
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33188 Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2016

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 230 /2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir o técnico em gestão de pesca o servidor 
que irá ministrar palestra no campus IFPA Castanha.
DESTINO: Castanhal/PA
PERÍODO: 11/08/2016
Nº DE DIÁRIAS: ½ ( meia) diária 
VALOR: R$ 47,50  (Quarenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Evaldo Carneiro das Chagas
MATRÍCULA: 223141           CPF: 08133760259             
CARGO: Motorista        ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 995218

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 522/2016

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 

“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;

CONSIDERANDO o Processo nº 2016/320799, datado 

08/08/2016.

R E S O L V E:

I - CONCEDER ao servidor JOSÉ HILTON DA SILVA CUNHA, 

matrícula nº 8084.5074-1, ocupante do cargo de Assistente 

Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, 

Suprimento de Fundos no valor de R$ 4.000,00 (Quatro mil 

reais), para fazer face às despesas no município de Portel, 

no período de 11 a 31/08/2016, o qual deverá observar a 

classifi cação orçamentária abaixo:

21 631 1381 2831 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA EM ÁREAS RURAIS

339030 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00

339033 PASSAGEM E DESPESA C/ LOCOMOÇÃO 1.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ 1.000,00

II- O prazo para aplicação será de 21 (vinte e um) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas, ocorrer no prazo de 05 (cinco) dias, após o término da 
aplicação.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 09 de o de 2016.

Protocolo 995103

PORTARIA N° 522/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/320799, datado 
08/08/2016.

R E S O L V E:

I - CONCEDER ao servidor JOSÉ HILTON DA SILVA CUNHA, 

matrícula nº 8084.5074-1, ocupante do cargo de Assistente 

Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, 

Suprimento de Fundos no valor de R$ 4.000,00 (Quatro mil 

reais), para fazer face às despesas no município de Portel, 
no período de 11 a 31/08/2016, o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:

21 631 1381 2831 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA EM ÁREAS RURAIS

339030 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00

339033 PASSAGEM E DESPESA C/ LOCOMOÇÃO 1.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ 1.000,00

II- O prazo para aplicação será de 21 (vinte e um) dias, a contar 

da data do início da viagem, devendo a prestação de contas, 

ocorrer no prazo de 05 (cinco) dias, após o término da aplicação.

Publique-se

Daniel Nunes Lopes

Presidente

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 

em 09 de o de 2016.

Protocolo 995257

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 516/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 

“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;

CONSIDERANDO o Processo nº 2016/318850, datado de 

05/08/2016.

R E S O L V E:

CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para 

realizarem identifi cação e coleta de coordenadas geográfi cas 

das colônias estaduais Japeríca, nos municípios de São João de 

Pirabas e Primavera e Anauerá em Capanema e Peixe-Boi/Pa.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL

3166074 Alci Heleno da Silva 
Santos Agrimensor  17 a 31/0816 14,5 1.957,50

3167330 Sônia Suely dos Reis 
Pedroso Agrimensor  17 a 31/0816 14,5 1.957,50

3156729 Ruy Jorge 
Nascimento Alves Motorista  17 a 31/0816 14,5 1.957,50

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 08 de agosto de 2016.

Protocolo 995029

PORTARIA Nº 520/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/320976, datado de 
08/08/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para 
realização das ações de fi scalização das atividades técnicas do 
CONTRATO 022/2015 executadas pela empresa vencedora do 
processo licitatório , Pregão Elet. nº 06/2015, no município de 
Portel/Pa.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL

80845074
José Hilton 

da Silva 
Cunha

Ass. Téc. Des.
Agr. e Fundiár. 11 a 31/08/16 20,5 2.767,50

316.8131 José Ely 
da Costa

Ger. Operac. 
Móvel 11 a 31/08/16 20,5 2.767,50

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 09 de agosto de 2016.
PORTARIA Nº 521/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/320820, datado de 
08/08/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias ao servidor abaixo mencionado, para 
participar de reunião com as comunidades Quilombolas de Bom 
Prazer (POACÊ) e Novo Palmares do Juquiri, no município de 
Moju/Pa.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL

57175638-2 Nelsivaldo   de     
Jesus Bargas

Ger. de Comunid.
Quilombolas 12 a 13/08/16 1,5   202,50

316.7070-1 José Enísio 
Ferreira Chaves Motorista 12 a 13/08/16 1,5   202,50

                                               Publique-se.
Daniel Nunes Lopes

Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 09 de agosto de 2016.

Protocolo 995076

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 153/2016 - NGPR  Belém, 09 
de agosto de 2016.
O GERENTE EXECUTIVO, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pelo Decreto de 19 de fevereiro de 2015 e 
de acordo com o processo 2016/xxxxxxxx.
RESOLVE: CONCEDER Suprimento de fundo ao servidor , 
matrícula nº 54191311/1, a gozar 30 (trinta) dias de férias 
no período de 20/09/2016 a 19/10/2016, referente ao período 
aquisitivo 2015/2016.

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quarta-feira, 10 de Agosto de 2016 às 7:22:07


